
 

     

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120;  

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano;  

 

Vista la RDA n. 15763 

 

Considerata la necessità, presso il nostro Ateneo, di investire sulle competenze dei 

ricercatori per far sì che il loro successo contribuisca alla visibilità internazionale 

dell’Ateneo e all’incremento della qualità della ricerca svolta. 
 

AREA RICERCA, 

INNOVAZIONE E 

CORPORATE 

RELATIONS 

 

Il Dirigente 

 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0070200 del 28/04/2021 - [UOR: 8 - Classif. X/4]



 

 

Considerato che si rende necessario acquistare Corsi di formazione per post-doc 

e per dottorandi iscritti al corso Research Skills, erogato all’interno della Scuola 

di Dottorato di Ateneo (European Fellowships, ITN, MSCA); 

 

Considerato che la delibera del PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 - Politecnico di Milano (approvato con 

delibera CdA n. 202012220077 del 22/12/2020 – aggiornamento adottato con 

delibera CdA 202103300174 del 30/03/2021) prevede la procedura di gara per la 

fornitura di  “Corsi di formazione per post-doc e per dottorandi iscritti al corso 

Research Skills, erogato allinterno della Scuola di Dottorato di Ateneo (European 

Fellowships, ITN, MSCA) - CUI S80057930150202100047” per l’importo di € 

71.218,00 IVA inclusa; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso ai 

sensi 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto che è stato accertato che il fornitore estero è sprovvisto di firma digitale; 

 

Visto l’art. 4 del DL del 29 ottobre 2019, n. 126 in cui si prevede che le disposizioni di cui 

all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in tema di ricorso al 

mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, non si applicano alle università 

statali e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di 

beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 103 D.lgs 

50/2016 in quanto il servizio sarà fornita direttamente dal produttore; 

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta ammonta ad € 44.300,00 oltre IVA; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto la natura 

della fornitura richiesta non consente la suddivisione in lotti; 

 

Visto che per il servizio in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva o 

in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la società TREND 2000 ha presentato offerta per la gestione dei 

Corsi di formazione per post-doc e per dottorandi iscritti al corso Research Skills, 

erogato allinterno della Scuola di Dottorato di Ateneo (European Fellowships, ITN, 

MSCA) per l’importo complessivo di € 44.399,00 oltre IVA; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare alla Società  TREND 2000 tramite 

procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120  la gestione dei “Corsi di formazione per 

post-doc e per dottorandi iscritti al corso Research Skills, erogato allinterno della Scuola 

di Dottorato di Ateneo (European Fellowships, ITN, MSCA)” per un importo massimo di 

€ 44.300,00 oltre IVA;  
 

Di imputare l’importo complessivo di € 44.300,00 oltre IVA sul progetto AE21DOTA05; 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Luca Bardi 

 

 

Il Dirigente 

(Dott. Federico Colombo) 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 


		2021-04-26T15:16:23+0000
	FEDERICO COLOMBO




